

Ozję w numerze:

27-my dzień rozprawy przeciwko niemieckim zbrodniarzom wojennym.

Z obrad Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych.

Jedność NARODOWA

PISMO CODZIENNE WOJ. BIAŁOSTOCKIEJ

Nr 89 (1880)

Sobota 15 lutego 1947

Roł IV

Widmo wspólnego niebezpieczeństwa: — imperializm niemiecki naturalnym warunkiem zbliżenia

polско-francuskiego Wywiad z Marcelem Cachin

Paryz — Korespondent PAP, Mieczysław Bibrowski, zwrócił się do przewodniczącego komisji spraw zagranicznych francuskiej Izby Deputowanych, Marcela Cachin z prośbą o odpowiedź na kilka postawionych mu pytań.

Pytanie: Czy zdaniem Pana Przewodniczącego należałoby życzyć sobie zbliżenia pomiędzy Francją i Polską i czy polityka francuska stwarza taką możliwość w przedmiocie rokowań moskiewskich?

Odpowiedź: W moim przekonaniu nie ma ani jednej kwestii, która by dzieliła nasze kraje i nie ma niczego, co by mogło stać na przeszkodzie doskonałej współpracy między Polską i Francją, których odwieczną tradycyjną przyjaźń znajdują głęboki oddźwięk w naszych sercach. Według mego przekonania, to co się nazywa różnicą między planem francuskim i polskim w sprawie Niemiec, przeciwstawienia Niemiec federacyjnym Niemcom jednolitym jest o wiele mniej ważne niż demokratyzacja, demokracja i rozbrojenie Niemiec podstawowe warunki bez

bezpieczeństwa naszych obu krajów. Tak również słuszne odszkodowanie i konieczny warunek ich odbudowy, oraz naturalne w przedmiocie rokowań moskiewskich warunki zbliżenia Francji i Polski zainteresowanych tym, aby utrzymać się od siebie z dala Niemcy w rywalizacji w ramach współdziałania z wszystkimi naszymi sojusznikami.

Pytanie: Polskie minister spraw zagranicznych, Modzelewski, wyraził w wywiadzie, udzielonym ostatnio prasie francuskiej przekonanie o pożytku przystosowania aktu przyznania sojuszu, który Francję i Polskę łączy od roku 1921 do nowych warunków historycznych. — Jakże jest zdanie Pańskie w tym względzie?

Odpowiedź: Byłoby to rzeczą naturalną, normalną, sojusz 30-letni, łączy nas ze Związkiem Radzieckim, a w obecnej chwili przygotowuje się traktat z Wielką Brytanią. Nowy pakt polsko-francuski łączyłby się doskonale w systemie układu bezpieczeństwa i zmieniłby jedność wszystkich państw demokratycznych.

Pytanie: Skoro Francję i Polskę łączy ten pod rządami Bona i Bonaparta, czy nie jest oczywiste, że tym bardziej powinien łączyć obie nasze demokracje układ przystosowany do nowych warunków?

Odpowiedź: Obok bardzo istotnych względów politycznych, gospodarczych i kulturalnych, które za tym przemawiają, my, Fran-

cuzi mamy wiele do nauczenia się od demokracji polskiej w dziele budowania demokratycznej jedności, w dziele, w którym nas wyprzedziła.

Pytanie: Minister Modzelewski wyraził również gotowość Polski poparcia rewindykacji francuskich w sprawie Saary i węgla Ruhry przy wzajemności Francji w stosunku do polskich granic zachodnich. Jak — zdaniem Pańskim — Francja przyjmie ten punkt widzenia?

Odpowiedź: Odrzucimy wszelkie

zakończony przez niego narodu francuskiego, przywiązana do ideału demokracji nie mogłaby zrozumieć faktu oddania Niemcom arsenału agresji, odbudowania w obecnej chwili Niemiec zdolnych do napaści. Dla Francji nie istnieje kwestia jakiejkolwiek rewizji granic zachodnich przyznanych Polsce. Nie ma takiego odłamu opinii francuskiej, któryby mógł się jej domagać, nie wywołując natychmiast powszechnego potępienia na myśl, że ziemie te miałyby powrócić do Prus. Co się tyczy naszych rewindykacji w stosunku do Saary, które były dyskutowane z przedstawicielami robotników tego kraju i Ruhry, to sądzę, że nasi przyjaciele, polscy również im sprzyjają. Trzeba wierzyć — zakończył Cachin — że o-

czywista zbieżność interesów obu naszych krajów wpłynie na decyzję u czynników decydujących w kierunku najskuteczniejszej obrony tych interesów.

Oświadczenie rzecznika Foreign Office w sprawie amnestii w Polsce

London. Komentując zapowiedzianą w Polsce amnestię, rzecznik Foreign Office powiedział, że rząd brytyjski z zadowoleniem wita oświadczenie prezydenta Bieruta w sprawie amnestii, którą uważa za zadowalającą i szeroko pojętą. Rząd brytyjski ma nadzieję, że ogłoszenie wiadomości o amnestii wpłynie na Polaków w Wielkiej Brytanii w sposób zachęcający do powrotu.

Rząd Brytyjski studiuje sprawę ratyfikacji umowy finansowej z Polską

London. Zapytany o sprawę układów handlowych polsko-brytyjskich rzecznik Foreign Office oświadczył, że sprawa ratyfikacji umowy finansowej między rządem brytyjskim a rządem polskim jest obecnie studiowana przez rząd brytyjski.

Z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa

Newy Jork. Na środkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa Związek Radziecki wniósł poprawkę do rezolucji amerykańskiej ściśle odwołującej się do sprawy, dotyczące rozbrojenia od funkcji komisji atomowej. Poprawka radziecka twierdziła, że wyniki prac komisji rozbrojeniowej oraz badań komisji atomowej winny stać się podstawą dla opracowania zarządzeń skierowanych do powzięcia decyzji i eg-

zaminowania zbrojeń. Poprawka radziecka została odrzucona 8 głosami przeciwko 2. poczyną przyjęto rezolucję amerykańską 9 głosami przy 2 powstrzymujących się od głosowania. Poprawka australijska, aby komisja do spraw energii atomowej była zupełnie niezależna od komisji rozbrojeniowej, została odrzucona 5 głosami przeciwko 2, przy czym 4 państwa wstrzymały się od głosowania.

Debata w sprawie żołnierzy polskich w Izbie Gmin

London. Po przemówieniu brytyjskiego ministra spraw wewnętrznych Onatora Eda (treść tego przemówienia pobalimizy w biuletynie wczorajszym) rozpoczęła się debata, w której zabrali głos przedstawiciele różnych partii.

Posel Hynd z Labour Party wyraził obawę, że PKPR zamieni się w czarnstwo w państwie.

Omawiając poszczególne ustępy ustawy o PKPR, pani Maan z Labour Party podkreśliła, że uchwalenie tej ustawy nie powinno przyczynić się do pogorszenia stosunków między rządem brytyjskim a rządem polskim. Z tych względów 60-ustawa ta nie powinna zawi-

rać nic takiego, co mogłoby spowodować niezadowolone rządu polskiego.

Po dalszych przemówieniach kilku posłów konserwatywnych i członków Labour Party zabral głos poseł komunistyczny Piratin, który przestrzegł rząd przed tworzeniem korpusu, składającego się z elementów reakcyjnych.

Następnie poseł Galacher zauważył, że znaczna część członków PKPR nie chce wrócić do kraju, gdyż wiadomości o Polsce czepią się sprasowań korespondentów, którzy otrzymali instrukcje, aby jednostrennie przedstawić sytuację w Polsce.

Odpowiadając Galacherowi, wice-minister Mac Neil zaznaczył, że on osobiście nie udzielał żadnych instrukcji dziennikarzom, którzy wyjechali do Polski.

Jeden z następujących mówców Wyatt z Labour Party podkreślił, że ustęp 8 ustawy o PKPR zawiera postanowienia, które umożliwiają utworzenie z PKPR brytyjskiej legii cudzoziemskiej. Oficerowie polscy będą prawdopodobnie czynili starania o wykorzystanie legionu cudzoziemskiego dla swoich celów politycznych. Z tych względów domaga się poseł Wyatt, aby kontrolę nad PKPR sprawowało Ministerstwo Pracy, a nie ministerstwo wojny.

Stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie Niemiec

London. Korespondent Agencji Reute a donosi ze źródła oficjalnych, iż amerykański Departament Stanu opracował memorandum, które będzie przedstawione nowemu ministrowi spraw zagranicznych Marshallowi. Memorandum oparte na zasadniczej linii politycznej b. sekretarza stanu Byrnesa przewiduje, że

1) Niemcy mają stanowić strefę neutralną w centrum Europy, aby nie mogły nigdy więcej stać się odskocznią dla dyktatury i agresji, a ni też być obiektem w rozgrywkach między mocarstwami.

Cel ten nie powinien być osiągnięty przez zniszczenie niemieckiego potencjału przemysłowego, jak proponował b. minister skarbów za czasów Roosevelta—Morgenthau, lecz

przy pomocy długotrwałej kontroli międzynarodowej. Departament Stanu jest zdania, iż doświadczenia historyczne wykazały, że Niemcy stanowią olbrzymią siłę potencjalną, która może być użyta w celach dobrych lub złych.

2) Niemcy mają być zdecentralizowane przez utworzenie federacji krajów niemieckich.

W 201 rocznicę urodzin Kościuszki

Newy Jork. W 201 rocznicę urodzin Kościuszki ambasador Włocławicz w towarzystwie wyższych urzędników ambasady polskiej złożył przed pomnikiem Kościuszki w Waszyngtonie wspaniałe napisem „Jedność z budowniczymi przyjaźni polsko-amerykańskiej”.

Proces Fischera i towarzyszy

Przemówienie prokuratora Sawickiego

Warszawa — Mocne w wyrazie treści przemówienie oskarżycielskie wygłosił następny z oskarżycieli publicznych prok. Sawicki. Druzgocące dowody winy oskarżonych uwypuklił mówca przedstawiając ich sylwetki i czyny na ogólnym tle zbrodniczej idei, której służyli.

Na sali tej — rozpoczyna prok. Sawicki — toczyły się właściwie równoległe dwa procesy: jeden — przeciw oskarżonym i ich czynom indywidualnym, drugi — przeciw światopoglądowi, którego byli wyznawcami. I tak przez cały czas przewodu mieszały się ze sobą wzajemnie czyny podstępnych, będące wyrazem ich indywidualnej działalności i te poglądy, które wyznawali. Nawiązując do wstępnego swego przemówienia w niniejszym procesie, prokurator przypomina, iż wyraził wówczas przekonanie, że Najwyższy Trybunał Narodowy w sposób najbardziej obiektywny zamieści ustaleniem faktów i ustalaniem czynów podstępnych. Sąd ten, będzie jednak jak najbardziej subiektywny w ocenie światopoglądu, któremu podstępni służyli. Przed tym sądem ideologia faszystowska ma sprawę zgóry przegraną i koniu się udowodni, że był w służbie tej idei, ten musi być skazany, albowiem takie są prawa Rzeczypospolitej. Musi być skazany i dlatego, że faszysta narusza podstawę naszej kultury, usiłując pomazać kół historii wstecz.

W dłuższym wywodzie analizuje prokurator tezę, głoszone przez ideologię faszystowską, a konfrontując je z ideami społeczeństwa politycznymi, jakie na przestrzeni wieków kształtowały się, uwypukla antyhumanistyczne i antypostępowe zasady faszystów. Wszelkie idee, poczynając od chrześcijaństwa, a kończąc na marksizmie, stawiały sobie za cel szczęście człowieka, szczęście jednostki. Są jedynie różnice co do dróg, które prowadzą do osiągnięcia tego — szczęścia. Niemniej jednak celem tych teorii była istota ludzka. Faszystom przekreśli ten cel. Człowiek jest tylko środkiem, człowiek jest tylko trybem w tej wielkiej maszynie, której na imię jest naród państwo lub rasa. Dzieje ludzkości wskazują wyraźnie, na dążenie do zrównania wszystkich istot między sobą, ruch ludzkości zmierzał ku egalizmowi. Faszystom jest ruchem antyegalistycznym i więc i pod tym względem wykazuje swoją wsteczność.

W przeciwnieństwie teorii uniwersalistycznej będących podstawą kultury europejskiej, faszystom jest ruchem antyuniwersalistycznym. Faszystom opierający się na głębszych prymitywnych instynktach ludzkości, jest również ruchem antyracjonalistycznym. Jest również ruchem antyprawnym, albowiem przekreśla to prawo, które tworzyła ludzkość, mające na celu ustalenie bezpieczeństwa wzajemnego, wzajemnej pewności i będące gwarantem wzajemnego współzycia. W swoim pochodzie imperialistycznym faszystom lamie wszelkie przeszkody, które stają na jego drodze, lamie wszelkie zarodki przyszłego odrodzenia i możliwości jakiegokolwiek renesansu. Faszystom nie ma treści pozytywnej, jest on jedną wielką negacją i nie-nawiścią. Przedstawiamy tezę prok. Sawickiego uzasadnia szeregami cytatami z wypowiedzi Mussoliniego, Hitlera i innych apostołów faszystów.

W dalszym ciągu przemówienia oskarżyciel zajął się analizą prawną, rozpatrując w płaszczyźnie szeregu ustawodawstw karnych państw europejskich przestępstwo zbrodni stanu i jego elementy. Spiszek, do którego należeli oskarżeni zmierzał do obalenia podstaw ustrojowych państw, co więcej program partii narodowo-socjalistycznej, był jasno skryształizowanym planem, doskonale znanym podstępnyemu, a zmierzał on do biologizacji i niszczenia państwa, co faszystom stało się na drodze. Omawiając rolę oskarżonych w tym spisku prokurator wskazuje na wykretność ich wyjaśnień i zeznań. Cele spisku były podstępnyemu doskonale znane, funkcja zaś przez nich wykonywana, niezależnie od jej charakteru nie może w żadnym stopniu osłabiać ich winy. Nie odpowiada bowiem tylko ten, kto odciął się od spisku przez wyraźne zeznanie. Wszyscy, którzy wstąpili do partii narodowo-socjalistycznej w równej mierze przejęli odpowiedzialność i winni ponieść karę. W wyniku tych rozważań prokurator formułuje tezę, iż wszyscy urzędnicy na szczeblu kierowniczym w administracji cywilnej Generalnego Gubernatorstwa, którzy przed przybyciem na ten teren byli członkami partii narodowo-socjalistycznej odpowiadają za wprowadzenie w życie tego spisku przestępczego, do którego partia ta zmawiała się w stosunku do narodu dany obszar zamieszkujący. Ci ludzie — twierdzi prokurator — obejmując na terenie GG swoje stanowiska zdawali sobie doskonale sprawę z tego, jaki los ludzkości polskiej szykują a działaniem swoim realizowali cele spisku. W dalszym ciągu swoich wywodów prokurator szczegółowo dotyka znaczenie rozkazu na jaki tak często i wykretnie, w toku przewodu sądowego, powoływali się oskarżeni. Prokurator wskazuje na wiele istniejących w tej dziedzinie precedensów, które wyraźnie wskazują iż fakt powołania się

na rozkaz wyższej władzy nie zwalnia od odpowiedzialności za popełnienie przestępstwa. Czegoż zresztą — woła oskarżyciel — dokonał ten spiszek, czego dokonali ci ludzie na przestrzeni tylu lat? Zajmowali się specyficzną degradacją pewnych ustalonych wartości. Najpierw zdegradowali człowieka wobec narodu, naród wobec Państwa, Państwo zdegradowali wobec partii. Partię wobec publiczności, policję podporządkowali SS to ostatnie zaś — wobec Himlera i wreszcie jego podporządkowali Hitlerowi. W tej kolejności przeprowadzonych degradacji i podporządkowania oskarżeni chcą odpowiadać za swe czyny, a ponieważ Hitler stanął przed Sądem Bożym, uważają, że są wolni od odpowiedzialności. Nie ma tutaj ujścia od odpowiedzialności — woła prokurator Sawicki, wszyscy są odpowiedzialni od kaprała w armii, do kaprała na tronie. Bo czegoż dokonali? Najpierw sami dobrowolnie umownie powiedzieli: Nasza wola nie ma znaczenia, znaczenie ma wola fuhrera, my jesteśmy jego posłusznymi uczniami i temu się podporządkujemy albowiem jest on emanacją naszej duszy i wie co dla nas jest najlepsze. A gdy stawiamy im zwiarcie przed oczami i wskazujemy dokąd ta degradacja człowieczeństwa doprowadziła, ci zbrodniarze twierdzą, że „On" kazał. Nie można stać rękami w przyłóżku i dobrowolnie następnym zrzucać z siebie odpowiedzialność. Tutaj nie decyduje rozkaz chwili wykonania lecz rozkaz chwili przyjęcia, na siebie wyzyszczenia fuhrera, albowiem kto uznał tę wyższość ten uznał również, że rozkazy fuhrera słuchać będzie. Oskarżeni za tym odpowiadają za uznanie mocy wiążącej rozkazu Hitlera i za wszystkie stałe wywołane skutki. A skutki te, to zbrodnie, pozaga, śmierć i zniszczenie, jakie zaistniały wszędzie tam, gdzie stanęła noga przestępcy. Ekspresywne przemówienie oskarżyciela wywarło na sali sądowej bardzo silne wrażenie.

Dalszy ciąg procesu nastąpi w piątek, dn. 13 bm. Głos zabierze obrońca.

Komitet Demokratyzacji Wici pracuje

Warszawa Wybrani na krajowym zjeździe Komitet Demokratyzacji Wici rozwija ożywioną działalność na terenie całego kraju.

W wyniku prac Wydziału organizacyjnego powołał się zdecydowanie za Komitetem Demokratyzacji Wici związki wojewódzkie i powiatowe. Końcowe pertraktacje prowadzone są ze związkami rzeszowskim, kieleckim, szczecińskim i olsztyńskim. W woj. lubelskim opowiadają się za Komitetem Demokratyzacji Wici powiatowe z siedzibą w Bilgoraju, Chełmie i Hrubieszowie. We wszystkich pozostałych województwach zorganizowane zostały wojewódzkie i powiatowe Komitety Demokratyzacji Wici.

W ramach akcji szkoleniowej Wydział Organizacyjny Komitetu zorganizował I-szy Centralny Kurs Instruktorski Komitetu Demokratyzacji Wici, który przygotował do pracy w terenie 46 aktywistów. 24 lutego otwarty zostanie pierwszy specjalny kurs działaczy wiciowych na woj. łódzkie, a w pierwszych dniach marca taki sam kurs otwarty zostanie dla woj. katowickiego, dolnośląskiego, szczecińskiego i olsztyńskiego.

Staraniem Wydziału organizacyjnego Komitetu odbyły się statutowe zjazdy powiatowe Wici w woj. po-

znańskim w powiatach komińskim i Zieloną Górą, a w najbliższym czasie odbędą się zjazdy w pow. poznańskim i we wszystkich powiatach Ziemi Lubuskiej. W woj. katowickim przeprowadzone zostaną zjazdy powiatowe w 16-tu powiatach na ogólną liczbę 22-ch powiatów. Ponadto Wydział planowania opracowuje schemat nowoczesnej organizacji młodzieży wiciowskiej. W opracowaniu znajdują się również programy kursów szkoleniowych na szczeblu centralnym i wojewódzkim. Wydział planowania opracowuje również projekt poprawek do wiciowej deklaracji ideowo-programowej w myśl uchwał podjętych na zjeździe ogólnokrajowym.

Wydział prasowy wydaje własne piśmie Komitetu Demokratyzacji Wici „Wiciowa Wolna Gromada” w nakładzie 40 tys. i współpracuje z piśmie „Wiciowa Droga”, a w chwili obecnej przejął pierwsze ilustrowane piśmie chłopskie „Zycie Wsi”. W stadium organizacji jest Wiciowa Agencja Prasowa. W ramach akcji wydawniczej Komitetu Demokratyzacji Wici ukazała się zbiorowa broszura p. t. „Rozważania o Wiciach” oraz — ujęta w broszurę — odezwa 176-tu Wiciarzy, przyjęta na Konferencji Działaczy Wiciowych dnia 4-go grudnia ub. roku.

CO PISZA INNI

Komisje Mediacyjne
Wczorajsze plany parteryjne zmieniły ton: uchwały KC PPR i CKW PPS o powołaniu międzypartyjnych Komitetów Mediacyjnych, których zadaniem będzie szybkie likwidowanie wszelkich tarć i nieporozumień między obu partiami.

W związku z powołaniem takiej uchwały czytamy w „Głosie Ludu”:
Uchwałę tę należy traktować jako jeszcze jeden krok naprzód na drodze do zacieśnienia współpracy PPR i PPS w wyrażonej umową z 28 listop. ub. r. na drodze do ulepszenia praktyki jednolitego frontu klasy robotniczej i kwateronem wcielania go w życie.
Jest ona jednocześnie, wbrew pozorom dowodem na współpracę PPR i PPS w wyrażonej umowie z 28 listop. ub. r. ostatecznym wyrazem wiary, że dzięki temu wszelkie nieporozumienia mogą być usunięte i na miejscu likwidowane.

Omawiając korzyści, jakie przy niesie obu partiom działalność międzypartyjnych Komitetów Mediacyjnych, pisze następnie gazeta:

Uchwała KC PPR i CKW PPS o powołaniu Komitetów Mediacyjnych w sprawie obu partii. Swiadczą one o współpracy i szerszym dążeniu do usunięcia wszelkich możliwych trudności na je w uniętych realizacją jednolitego frontu. Trudności te — rzecz jasna — zwalczyć możemy tylko wspólnym wysiłkiem i wspólną wolą nie tylko naczelnych kierowniców partyjnych, ale przede wszystkim wspólnym wysiłkiem organizacji wszystkich szczebli obu partii.
Uchwała sprzyja taktemu właściwemu — utrudni wrogom jednolitego frontu podkopywanie naszej jednolitego frontu przyjęcia będzie ona z uznaniem przez całą klasę robotniczą i wszystkich demokratów, rozsiewających, że jednolity front klasy robotniczej jest warunkiem pomyślnego rozwoju Polski Ludowej.

Kiedy Schumacherzy mogą być groźni
W „Życiu Warszawy” czytamy artykuł, w którym autor zastanawia się nad niebezpieczeństwem powodowanym przez rewizjonistyczne plany p.p. Schumacherów. Asumptem do tych rozważań był kongres partii socjaldemokratów — prowincji wolnego Renu, na którym zapadła charakterystyczna uchwała:

Charakterystyczna, bo obok stereotypowego snu do opinii świata o „sprawie wiedeńskiej” Niemiec pokój” zawiera wyraźną groźbę. Okrzyk — „głos uchwały — terenów (Niemiec — dop. Red.) i wrogów ośdzkodowania (od Niemiec — dop. Red.) mogą doprowadzić do tego że Europa stanie się znowu ośrodkiem potęg na światową scenę”
Przypuszczam, że największy, przyjaźni Niemiec może powytasze słowa zrozumieć w jeden jedyny tylko sposób. „Gdybyśmy my, Niemcy, poculi się pokrzywd. emi postawiliśmy traktat pokojowy; rozpoczęliśmy nową wojnę światową”.

W konku autor dochodzi do takich wniosków:
W jednym jedynym tylko wypadku groźby Schumacherów mogłyby okazać się realne. W wypadku, gdyby udało im się rozbić jedność wielkich mocarstw. W wypadku, gdyby pewna kół w W. Brytanii i USA, pragnąc połączyć się z Niemcami jako „Bundschuhachami”, zaczęły pomagać w odbudowie potężnego Reibu.

Historia dowiodła jednak, że Niemcy nie sadowalają się rolą najemników. Ze w pewnej chwili wyrastają ponad głowy swych „młododawców” w stylu moskiewskim. I sięgają do gardła również i narodowi anglistom i są na rynek. Dlatego w tym celu jest bardzo, aby te nirowy sechotały zaakceptować podobne wysiłki ewych kół proniemieckich.

W każdym bądź razie ze strony tych kół jest szereg obudów, kiedy postępują się wojennymi pogroźkami Niemców, jako argumentem przemawiającym za ustępstwami na rzecz Niemiec. Bo logicznie mówiąc i odrzucając frazeologię do czegoś się to pogroźki sprządzają? „Jesteś świat — mówią Niemcy — zdecydować się opracować traktat pokojowy, który militarnie go spodarzę i terytorjalnie uziemożliwi nam, Niemcom, rozpętanie nowej wojny to my, Niemcy, groźmy za to światu nową wojnę”.

Ci, którzy usilają nas przekonać, że tego rodzaju pogroźki są realne i że o tej racji należy wyrozumiałe stanowisko rozwiązania zagadnienia Niemiec, nie pragną wliczanie uniemożliwić Niemcom — rozpętania nowej wojny.

Z obrad Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych

Data 13 II 1947 r. odbyło się kolejne posiedzenie Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych z udziałem przedstawicieli O.M. TUR, ZWM, Z.M.D., ZHP i „Wici”.

Na wstępie obrad uszczegółwiono sprawę zamordowanego przez bandy tów faszystowskich w Poznaniu J. na Stachowiaka młodego milczącego.

Głównym zagadnieniem nad którym szeroko dyskutowano, była sprawa stypendiów dla studentów szkół wyższych udzielanych przez WRN i różne instytucje. Przedstawiciele poszczególnych organizacji szeroko dyskutując na ten temat stwierdzili że dotychczas na szkołach wyższych jest poważny odsetek studentów stypendiovanych przez władze państwowe lub samorządowe nie troszczących się o szybko przyswojenie, kwalifikacji jak też o przystąpienie w jak najkrótszym czasie do twórczej pracy pozostających po kilka lat na jednym kursie „nosząc często miano „wiecznych studentów”. Stwierdzono również, że w szeregu wypadków znane są konspiracyjne komórki szkodliwych organizacji młodzieży na poszczególnych uczelniach. Na to wiadomo że społeczeństwo a w szczególności organizacje młodzieżowe zwrócić powinny baczną uwagę i przeciwstawić się podobnej sytuacji zasilać poszczególne uczelnie zdrowym elementem młodzieżowym o nastawieniu demokratycznym.

Komisja Porozumiewawcza motywując swe założenia powyższymi faktami chce wysunąć swe żądania pod adresem WRN w następujących postulatach:

1. Stojąc na gruncie zdrowego wychowania i całkowitej jedności młodzieży zrzeszonej w organizacjach młodzieżowych i młodzieży niezrzeszonej, Komisja Poroz. żąda aby stypendia wypłacane przez WRN jak też stypendia różnych instytucji i zakładów pracy akceptowane przez Komisję Oświatową przy Prezydium Woj. R. Narod.

2. Organizacje młodzieżowe, które dały dowód swego oddania dla kraju w walce o wolność i w pracy nad jego odbudową, chcą dalej pracować w trosce o zapewnienie młodzieży przede wszystkim prawa do życia oraz nauki i zadań, aby w Komisji Oświatowej zasiadali przedstawiciele tych organizacji, którzy są bezpośrednio zainteresowani sprawami szkolnictwa oraz dobrze orientującej się w potrzebach miejscowej młodzieży pilnej, lecz niezamożnej.

3. Mając na uwadze liczną rzeszę młodzieży, jaka jest zgromadzona w organizacjach młodzieżowych i uwzględniając proporcjonalnie do tej rzeszy konieczność subsydiowania również niezrzeszonej młodzieży demokratycznej.

Komisja Porozumiewawcza żąda: aby kwota subsydiów, jaka uzyskana zostanie z WRN jak też od poszczególnych instytucji i zakładów pracy rozdzielona była w ten sposób, że 70 proc. otrzymują stypendyci członkowie organizacji demokratycznych.

4. W celu racjonalnego dysponowania stypendiami Komisja Porozumiewawcza wysuwa warunki w stosunku do stypendiovanych studentów, a mianowicie: mogą je otrzymać tylko tacy studenci, którzy udzielać się będą pracy społecznej i ci którzy naprawdę nie mają alternatywnych środków do życia, z określeniem maksimum lat jakie mogą przebywać na jednym kursie.

5. W celu nawigacji łączności oraz skontrolowania statusu zamieszkałości tych studentów, którzy już dziś otrzymują stypendia z WRN Komisja Porozumiewawcza żąda od Komisji Oświatowej przy WRN sprawozdania komu i w jakiej formie wypłacane były i są stypendia.

6. Przedstawiciele organizacji młodzieżowych apelują do całego społeczeństwa Białostockiego, jak też wszystkich instytucji i zakładów pracy o pomoc uczące się młodzieży demokratycznej, uzależniającej wykształcenie od finansowych możliwości każdego obywatela lub instytucji. Zarządza się przy tym, że stypendia te należy kierować do Komisji Oświatowej przy WRN bezpośrednio lub też przez Komisję Porozumiewawczą Organizacji Młodzieżowych która mieści się tymczasowo przy ul. Sienkiewicza 58 II piętro. Telefon 394

Dalszymi zagadnieniami nad jakimi dyskutowała Komisja Porozu-

miewawcza organizacji młodzieżowych, to sprawa bezrobotnej młodzieży w mieście Białymstoku i na terenie całego województwa. Pełniący funkcję przedstawicieli organizacji młodzieżowych dyskutując nad sprawą zatrudnienia tej młodzieży stwierdzili, że poważną część młodzieży bezrobotnej to ci, którzy będąc wychowywani w warunkach wojennych pozbawieni byli nauki czy też nabycia kwalifikacji zawodowych, a często przyzwyczajeni do lekkiego zarobkowania pokatym handlem nie udzielają się sztywno pracy. Młodzież ta nie dąży równie do szeregu szkół zawodowych chcąc w bardzo lekki sposób osiągnąć dobre miejsca pracy bez nabycia kwalifikacji zawodowych. W opłakany stan spowodowany jest również brakiem szerokiej sieci szkół rzemieślniczych, któreby koncentrowały wiedzę młodzieży o niskim wykształceniu i tym samym zasilałyby kraj naszą masą rzemieślników, których dotkliwy brak od czuwalny w kraju.

Nieliczni rzemieślnicy, którzy mając dość prywatnie zakłady pracy nie chcą zatrudniać uczył twierdząc, że nie opłaci się im szkolić ucznia, który pracując 6 godzin, dziennie, musi chodzić na kursa zawodowe, co w tygodniu stanowi 18 godzin, koszt których pokrywa właściciel zakładu. I tu wiążące organizacje

młodzieżowe postanowiły zwrócić się z apelem do inspektoratu pracy, aby ze swojej strony drogą pewnego nacisku spowodował powiększenie ilości osób w każdym zakładzie pracy. Postanowiono następnie, aby organizacje młodzieżowe przeprowadzały szeroką pracę strażniczą i kwalifikacyjną młodzieży bezrobotnej w celu stwierdzenia w jakim kierunku i jaka część młodzieży chce pracować i kształcić się.

Operując powyższymi danymi organizacje młodzieżowe zaspelniają do społeczeństwa, władz państwowych i szkół o rozbudowę szerokiej sieci państwowych szkół rzemieślniczych. Tym samym zapewnimy młodzieży rozwój i wychowanie, oraz unikniemy resztek bezrobocia, gdyż inne środki by strudzenia młodzieży przy rozbudowie i oszłonieniu domu to są prace dorywcze i sezonowe, nie dające młodzieży żadnych kwalifikacji zawodowych.

Ostatnie posiedzenie Komisji Porozumiewawczej było dowodem, że jak wielką powagą i troską przedstawiciele organizacji młodzieżowych dąży do zapewnienia bytu młodzieży do budowy i utrwalenia ustroju ludowego w Polsce przy ustabilizowanej już sytuacji politycznej w kraju wobec knowań resztek reakcyjnego podziemia.

Członek Komisji Porozumiewawczej.

Członkowie NZW i NSZ z pow. wys.-mazow. przed Wojsk. Sądem Rejon.

Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku II b.m. rozpatrzył w trybie doraznym sprawę Brzozowskiego Józefa, ur. w 1910 roku, zam. we wsi Brzozowo, Korabie, gm. Poswiętne, pow. wysoko-mazowieckiego, woj. białostockiego.

Brzozowski Józef ps. „Julezak” 15 kwietnia 1946 r. został zwerbowany przez Skowronskiego do nielegalnej organizacji NZW. Oskarżony udzielał w swym mieszkaniu schronienia członkom bandy „Wawer” i weteranowi z niego mian. „Wydra” oraz innym członkom kilkakrotnie przechodził na nocleg.

W końcu kwietnia „Wydra” odszedł do leśnego oddziału, lecz nadal utrzymywał kontakt z Brzozowskim, często go odwiedził. Po rozbitiu bandy „Wydra” oddał na przechowanie Brzozowskiemu automat. Oskarżony przechowywał go do lipca a następnie z polecenia „Wydry” oddał członkowi NZW „Dobrowi”.

Z zeznań Brzozowskiego wynika, że po przejściu frontu znalazł on w Karabinie niemiecki który przechowywał do września. Karabin ten w wrześniu zabrakł jego bratu. W lipcu ub. roku oskarżony wpłacił dla członka NZW.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Białymstoku podaje do publicznej wiadomości, że na podstawie statutu o opłatach za czynności i poświadczenia w zakresie przepisów o ruchu ulicznym, wzywa się właścicieli do zarejestrowania na rok 1947 posiadanych:

I. a) dorozek,
b) wozów ciężarowych, trudniejszych do zarobkowania, oraz używanych do przewozu ładunków wyłącznie w zakresie własnego przedsiębiorstwa,

c) karawanów w terminie do dnia 28 lutego 1947 roku;

II. właścicieli rowerów i motorowerów do dnia 31 marca 1947 roku,

III. wózków rezerwowych (sprzedaż lodów) do dnia 30 kwietnia 1947 r.

Winni niezastosowania się do powyższego zostaną ukarani grzywną w wysokości do 5.000 zł.

Zarząd Miejski w Białymstoku

„Cygan” tytułem składek członkowskich 500 zł. „Cygan” oznajmił mu, że wpłacone pieniądze zostaną przeznaczone na dożyczenie nielegalnej organizacji.

W wyniku rozprawy sąd skazał Brzozowskiego Józefa na 15 lat więzienia oraz utratę praw publicznych, honorowych i prywatnych na pięć lat.

Drużynowy NZW skazany na dożywotnie więzienie

Sadowski Aleksander, ur. w 1904 r. zam. we wsi Złotaria, gm. Stelmachowo, pow. wysoko-mazowieckiego, woj. białostockiego z zawodu rolnik posiadający 6 ha ziemi w którym 1946 roku wstąpił do NZW i został mianowany drużynowym. Zgodnie z poleceniem dowódcy kompanii zwerbował on do swego oddziału 8 osób. Funkcję drużynowego Sadowski pełnił do chwili zatrzymania tj. do dnia 19-go grudnia ub. roku, utrzymując kontakt z dowódcą kompanii „Gryfem”.

Oskarżony posiadał bez zezwolenia władz pistolet „Parabellum”. Ponadto otrzymał on od członka NZW „Ognia” automat PPSza, który przechowywał do listopada, a następnie zdał „Gryfowi”.

Po rozpoznaniu sprawy II b. m. w trybie doraznym Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku skazał Sadowskiego Aleksandra na dożywotnie więzienie, konfiskatę mienia oraz utratę praw publicznych, honorowych i obywatelskich na zawsze.

II b.m. przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Białymstoku odbyła się rozprawa sądowa w trybie doraznym przeciwko Dąbrowskiemu Emilowi, ps. „Moś”, ur. w 1902 r., zam. we wsi Włory - Stare, gm. Kobylin, pow. wysoko-mazowieckiego, z zawodu rolnika posiadającego 6 ha ziemi.

Dąbrowski Emil od marca ub. r. należał do nielegalnej organizacji NSZ. Wkrótce po wstąpieniu do bandy otrzymał on od członka NSZ Słiwowskiego na przechowanie trzy ka-

rabiny i 236 sztuk amunicji. Otrzymał on broni wyczyszczył, nawazelinował, owinął w słomę i ukrył w pobliżu swych zabudowań. We wrześniu wyjął ją, ponownie wyczyszczył i włożył do krzyżki, którą schował w nowej kryjówce, przykrywając kartoflikiem.

Dąbrowski brał udział w jednym z zebrań członków NSZ na którym omawiano sprawy organizacyjne bandy. Sąd uznał więc za udowodnioną i skazał Dąbrowskiego Emila na dożywotnie więzienie, konfiskatę mienia i utratę praw na zawsze.

Z powiatu oleckiego

Gmina Wieliczki spieszy z pomocą uczącej się młodzieży

Jak się dowiadujemy, mieszkańcy gminy Wieliczki pow. oleckiego rozumiejąc cele i zadania Twa Pomocy Uczącej się Młodzieży Chłopskiej dobrowolnie opodatkowali się na rzecz Twa po 5 zł. od osoby. co szlachło swój wyraz w uchale Gminnej Rady Narodowej z dnia 8 stycznia r. b.

Obywatelski ten czyn, świadczący o dużym oświadczeniu społecznym mieszkańców gminy, godny jest podkreślenia i służyć może wzorem dla innych.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Białymstoku podaje do publicznej wiadomości, że właściciele, administratorzy, kuratorzy i dzierżawcy nieruchomości, położonych na terenie m. Białegostoku obowiązani są zgłosić się do Zarządu Miejskiego pokój 102 po odbior dr. Kłosa - wykazy nieruchomości i lokali na 1947 rpk i po wypełnieniu ich zdać Zarządowi Miejskiemu pokój 102 w terminie do dnia 28 lutego 1947 roku.

Za niezłożenie wykazów w oznaczonym terminie, winni zostaną ukarani grzywną w wysokości do 5.000 zł. Zarząd Miejski w Białymstoku

W niedzielę dnia 23 lutego punktu alajie o godz. 11.30 w sali Teatru Miejskiego, obok Kościoła Ąarnego odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMIA
pświęcona
29-iej rocznicy Armii Czerwonej

Zarząd Oddz. Wojew.
Tow. Przyj. Pol. Radz.
w Białymstoku.

Uchwały bielskiego radia

Sobota, 15 lutego 1947 r.
 Program lokalny: Godz. 7.00 Piosenki o radzie. 7.15 Muzyka werbna z płyt. 7.20 Artyści skrzypcy. 7.30 D. p. muzyki organowej z płyt. 7.55 Informacja. 8.00 - 8.15 po Fiszera. 8.20 Pogadanka informacyjna. 8.35 Koncert waryjacyjny z płyt. 8.45 „Sport w Białymstoku” - pogadanka W. Średnia. 9.00 Informacja. 9.15 Muzyka z płyt. 9.30 Informacja. 9.45 Ogłoszenia z Warszawy. Program lokalny: 10.00 „Czy wiecie?” - ciękwostki na ukwiecie i opracowania Jędrzejko. Kolo dziesięcym. 10.15 Muzyka z płyt. 10.40 „Wyższe wyznaczenie” - tuncs pios. Michała Słomińskiego. 10.55 Informacja. 11.00 Trasa ulicowa. 11.15 Informacja z Warszawy. 11.30 Wyniki koncertu audycji.

TEATR KINO

Teatr Miejski - Dziś, Koniec i początek - sztuka S. Maszyńskiego.
 Już wkrótce na scenie bielskiego teatru ukazywać się ur. Aleksandra Dwanasa „Dama Kanaliowa”
Kino „Ten” - Film produkcji radzieckiej „Podrządek”
 Początek o godz. 17, 18
Kino „Het” - „Delegat floty”
 Początek o godz. 17, 18.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Białymstoku przystąpił do ściągania zaległych podatków miejskich od opieszalszych płatników.

Dla uniknięcia kosztów upomnienia i egzekucji należy pośpieszyć się z uregulowaniem zaległości w terminie do dnia 28 lutego 1947 r.

Po tym terminie zadne prosby uwzględniane nie będą i całkowita zaległość osiągnęta będzie przymusowo w drodze egzekucji.

Zarząd Miejski w Białymstoku

Ogłoszenie

Zebranie ogólne wszystkich członków Białostockiej Spółdzielni Spożyców zamieszkałych w obrębie I Komisariatu MO odbędzie się w niedzielę 16-go lutego 1947 r. o godz. 14 w sali „Gospody Spółdzielczej” (b. „Oaza”) Rynek Kościuszki Nr 4.
Obecność obowiązkowa.

Gazę młynską szwajcarską pasy transmisyjne sprzedam
BYTOM, Moniuszki 15/5.

Państwowa Przetwórnia owoców i jarzyn

w Białymstoku
 ul. Św. Rocha 16

połącza w większej ilości kapustę kiszoną po cenie hurtowej 30 zł za kg.
 Sprzedaż od 50 kg. wwyż.
 Odbiorca winien dostarczyć własne naczynie.

Zgubione paszport niemiecki na nazwisko Migas H. H. zam. Bejsa 96 Białystok.

Zgubione paszport niemiecki na nazwisko Karpowicz Stanisław, zam. ul. Podłużna 6 Białystok.

Karty Samochodowe zastępowy kursus rozpisał się 20-go lutego, zapasy i informacje Białystok/Popręczna 15.

Ogłoszenie

Miejski Wydział Aprobizacji i Handlu zawiadamia, że Ministerstwo Aprobizacji i Handlu nie nadesłało dalszego przedłużenia na obrót zapasami maki procentowo niższej od przewidzianej rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 10-go maja 1946 roku (Dz. Ust. RP Nr 24) wobec czego obrót taką mąką jak i wypiek z niej pieczywa w różnej postaci z dniem 15 lutego 1947 roku zostaje zabroniony.

Podaję powyższe do wiadomości Miejski Wydział Aprobizacji i Handlu przestrzega wszystkich tych, którzy trudnią się sprzedażą maki względnie wypiekami i sprzedają chleba, że zarówno mąka o niedozwolonym przemiale jak i pieczywo z takiej maki będą bezwzględnie konfiskowane, oprócz tego winni wypieku i sprzedaży pociągnięci będą do odpowiedzialności z art. 11 Dekretu PKWN z dnia 25. X. 1944 roku (Dz. URP Nr 9 poz. 49) zmienionego dekretem PKWN z dnia 20. XI. 1944 roku (Dziennik Ustaw RP Nr 12 poz. 63) w myśl którego to Dekretu grozi kara do 6-ciu miesięcy aresztu i grzywny do 500.000 zł. lub jednym z tych kar.

Przeło Miejski Wydział Aprobizacji i Handlu przypomina i przestrzega sprzedawców, że pieczywo wagi powyżej 250 gr. winno posiadać etykietę, w przeciwnym razie pieczywo bez etykiety będzie konfiskowane bez względu czy wyprodukowane zostało z maki o dozwolonym przemiale czy też nie, przyczyną za takie pieczywo odpowiadać będą wyłącznie sprzedawcy.

OGŁOSZENIE

Ogólne zebranie wszystkich nauczycieli członków Białostockiej Spółdzielni Spożyców odbędzie się w niedzielę 16 lutego 1947 r. o godz. 11 w sali „Gospody Spółdzielczej” (b. „Oaza”) Rynek Kościuszki Nr 4.

Ze względu na wybór delegatów na walne zgromadzenie obecność obowiązkowa.

Rada Nadzorcza i Zarząd B.S.S.

Uwaga Rolnicy!

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Białymstoku podaje do wiadomości, że posiada na składzie następujące towary na sezon wiosenny w dowolnych ilościach:

- 1) **NAWOZY SZTUCZNE:**
- 2) **MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE:**
- 3) **MATERIAŁY BUDOWLANE:**
- 4) **ŻELAZO HANDLOWE:**
- 5) **MATERIAŁY PEDNE:**
- 6) **NASIONA:**
- 7) **ŚRODKI DO OCHRONY ROŚLIN**
- 8) **TOWARY WŁÓKIENNICZE:**
- 9) **MLYN MOTOROWY WŁASNY**

10) **Prowadzimy wymianę włókna, lnu i konopi na towary włókiennicze.**
 Wszyscy rolnicy winni zaopatrywać się w potrzebne im towary w swej placówce gospodarczej, jaką jest Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Białymstoku ul. Warszawska 59, tel. 154.

Ze sportu

Komitet Olimpijski

W ub. miesiącu na konferencji międzyorganizacyjnej Związku Polskich Związków Sportowych, KCZZ, ZRSS i Związku Samopocy Chłopskiej z udziałem Prezydium Państwowej Rady WF i PW oraz dyrekcji PUWF i PW wybrano Komisję w składzie: Gilewicz, dr Zajączkowski, dr Kafiński, inż. Loth, dyr. Kuchar, która zajmie się utworzeniem Komitetu Olimpijskiego.

Państwowy Urząd WF i PW otworzył w banku konto, na które, poczynając od 1 lutego 1947 roku, sport polski będzie wpłacać 2% brutto od imprez sportowych. Uzyskany tą drogą fundusz zostanie przeznaczony na przygotowania do Olimpiady 1947 r.

Ludowe Zespoły Sportowe

Zorganizowane przy Związku Samopomocy Chłopskiej zespoły sportowe młodzieży wiejskiej zgłosiły swoje karty rejestracyjne w Wojewódzkim Urzędzie WF i PW. Są to: LZS „PG Nr 1” - Białystok, LZS „PLP” - Białystok, LZS „Michałowo” pow. Białystok, LZS „Mońki”, pow. Białystok. Prócz tych zespołów w ewidencji rejestracyjnej Woj. Urzędu WF i PW figurują: KS „Ognisko”, KS „Iskra”, ZWM, OMTUR „Pionier”, ZZK, ZHIP i MKS - wszystkie kluby z siedzibą w Elku. Najliczniejsze w wyliczonych klubach są sekcje: lekkoatletyczna i gier sportowych. Ogólnie zrzeszają one ponad 1000 członków.

Powstaje Okręgowy Związek Narciarstwa Nizinnego

Pierwsze zebranie organizacyjne Okręgowego Związku Narciarstwa Nizinnego Polskiego Związku Narciarskiego odbędzie się w przyszłą sobotę tj. 22 bm. w lokalu Wojewódzkiego Urzędu WF i PW przy ulicy Sienkiewicza 121. Obecność obowiązują wszystkich kierowników sekcji narciarskich sportowych organizacji młodzieżowych klubów i zespołów.

Zawody Narciarskie

W niedzielę, dnia 16 bm o godz. 11 tej organizacje Wojewódzki Urząd WF i PW zawody narciarskie które będą zakończeniem prowadzonego od kilku tygodni kursu narciarstwa nizinnego.

Trasa dla starszych powyżej lat 16-tu wynosi 5000 mtr, dla młodszych zaś do lat 16-tu - 2000 mtr. Pierwsza trasa przebiegać będzie następująco mi ulicami:

Start i meta przy ul. Legionowej, na alei biegnącej równoległe do ulicy Wersalskiej.

Trasa prowadzi równoległe do alei w kierunku ul. Świętojańskiej, w końcu alei skręca w prawo, pomiędzy ustawione dwie chorągiewki kierując się do szosy biegnącej w kierunku Rozkoszy (między cmentarzem wojskowym a boiskiem sportowym) z prawej strony szosy prowadzi do 1-szego kręgu, gdzie następuje zmiana kierunku pomiędzy ustawione 2-wie chorągiewki na aleję prowadzącą do alei głównej, na alei głównej następuje zmiana kierunku w lewo przejazdem między dwiema chorągiewkami i trasa prowadzi równoległe do alei głównej, aż do przebytego tbru trasy, na który wjazd winien nastąpić między dwiema chorągiewkami na torze.

Upřednio przebyta trasa podąża się do mety.

W punktach zmiany kierunku (przy chorągiewkach) stać będzie harcerz kierunkowy, wskazujący zmianę kierunku trasy i kontrolujący właściwą przez zawodników zmianę kierunku.

Tonograficznie trasa druga wygląda następująco:

Start i meta jak dla grupy starszych.

Po zakończeniu trasy prowadzącej równoległe do alei biegnącej na wprost do parkanu przy nim skręcają w lewo, przejeżdżając przy zmianie kierunku w lewo między dwiema chorągiewkami, biegną przy parkanie (równoległe do ulicy Świętojańskiej) do ulicy Mickiewicza, gdzie przejazdem między dwiema chorągiewkami zmieniając kierunek w lewo równoległe do ulicy Mickiewicza. Po osiągnięciu alei prowadzącej równoległe do Parku Branickich, przejeżdżają między chorągiewkami zmieniając kierunek w lewo, biegną równoległe do parkanu osiągnając przebyty tor na który wchodzi między dwiema chorągiewkami, podążając do mety.

W punktach zmiany kierunku (przy chorągiewkach) stać będzie harcerz kierunkowy, wskazujący zmianę kierunku trasy i kontrolujący właściwą przez zawodników zmianę kierunku.

Po zakończeniu zawodów nastąpi rozdanie dyplomów pierwszym trzem zawodnikom z każdej grupy.

Poza tym Wojewódzki Urząd WF i PW każdemu z uczestników biorących udział w biegu narciarskim, wyda zaświadczenie z ukończenia kursu i odbycia pierwszego biegu narciarskiego.

Ze względu na sprzyjające warunki atmosferyczne spodziewać się należy, iż oba biegi narciarskie ściągają liczne rzesze miłośników tego zdrowego i pięknego sportu.

Na trojczki we wsi Filipki gm. Wyszki

300 zł. składa ob. Anchiłowicz i wyśła ob. Sawczuk Anę Zjednoczenie Przemysłu Włókienniczego oraz ob. Rozowska Lucję - iaba Rze miedlnicza.

Prenumerata z dostarczeniem na miesiąc 500 zł, półroczna - 1000 zł, roczna - 1800 zł. Cena ogłoszeń: tekstem 1 m/m szerokość X spłaty - 15 zł, w tekście - 25 zł. Ogłoszenia inne, urzędowe i przetargi - 10 zł za lin/m, starsi i spłaty, drobne - 5 zł. Ogłoszenia 50% drożej. Konto czekowe w M. B. G. Nr. 287.

